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Præciseringer til vejledning om konditionalitet 2024 for Miljøområdet  
 
Afsnittet om delkrav GLM 8.1.2 (4 pct.-kravet) i ovennævnte vejledning ændres med henblik på at præcisere 

vejledningen på følgende punkter: 

 

• Produktionsafgrøder (vintersåede afgrøder) på slåningsbrak. 

• Betydningen af forbuddet mod slåning på slåningsbrak i perioden fra den 1. maj til den 

31. juli for afstandsforpligtelser efter bekendtgørelserne om markfrø og sædekorn. 

 

Ændringerne fremgår af det følgende: 

 

I afsnit 34.4 affattes underafsnittet ”5) slåningsbrak” på side 102 (under overskriften ”GLM 8.1.2: Elementer 

og arealer, der kan anvendes til opfyldelse af delkravet”) således: 

 

”5) Slåningsbrak. På arealer med slåningsbrak er der ikke specifikke krav til plantedækkets 

karakter. Der må dog ikke ske aktiv tilsåning af et slåningsbrakareal, der aktuelt anvendes til 

opfyldelse af 4 pct.-kravet. Hvis du ønsker at tilså et brakareal med blomster, skal du anvende 

blomsterbrak eller bestøverbrak.  

 

Arealet må endvidere ikke fremstå som et areal, der aktuelt anvendes til produktion. Arealet 

må således ikke være tilsået med en produktionsafgrøde, der har til formål at blive moden, 

hvorved den kan høstes og opnå et udbytte, idet sådanne områder vil blive betragtet som 

produktionsarealer. Dette gælder også, selvom selve udsåningen har fundet sted før arealet 

blev udlagt til opfyldelse af 4 pct.-kravet. Eventuel tilsåning med produktionsafgrøder – 

eksempelvis raps som vintersået afgrøde – forud for anvendelsen af arealet til opfyldelse af 4 

pct.-kravet vil således skulle ske ved så tynd udspredning på arealet, at høst ikke er mulig. Det 

anførte udelukker også udsåning af monokultur i striber, selvom formålet hermed måtte være 

at tiltrække dyreliv. I sådanne tilfælde vil der i forbindelse med indberetning i fællesskemaet 

skulle ske opdeling af marken, idet tilsåede striber, der fremstår som produktionsarealer, ikke 

kan anvendes til opfyldelse af kravet om 4 pct. ikke-produktive elementer og arealer.  

 

Da kravet om 4 pct. ikke-produktive elementer og arealer gælder for bedriftens omdriftsareal, 

kan slåningsbrak, der anvendes til opfyldelse af kravet, ikke placeres på et areal, der var 

permanent græs året forinden.  

 

Arealer med slåningsbrak skal slås mindst én gang i perioden 1. april til 25. oktober for at 

sikre, at arealerne forbliver lysåbne, så de ikke gror til med træer og buske. Det afslåede 

plantemateriale må ikke fjernes fra marken, men kan opstakkes.  

 

Der gælder et forbud mod slåning i perioden fra den 1. maj til den 31. juli af hensyn til 

ynglende fugle og markvildt. Selektiv bekæmpelse af kæmpebjørneklo og flyvehavre er ikke 

omfattet af dette forbud. Forbuddet udelukker derimod slåning af brakarealer, som alene sker 

af hensyn til overholdelse af afstandsforpligtelser efter bekendtgørelserne om markfrø og 

sædekorn.” 

 

Ovenstående erstatter det hidtil anførte i det nævnte afsnit ”5) Slåningsbrak”. 

 

Offentliggjort 22. marts 2024. 

 

 


